
Obsah

1 Obecný úvod.........................................................................................................7
1.1 Co je mezinárodní právo soukromé?.................................................................7
1.2 Proč není mezinárodní právo procesní mezinárodní?.....................................9
1.3 Proč je úprava procesněprávních vztahů s cizím prvkem zařazena

do mezinárodního práva soukromého?........................................................... 11
1.4 Co je účelem této publikace aneb proč po jejím přečtení nebudete vědět,

jaká je úprava dědického řízení v Argentině?..................................................14

2 České mezinárodní právo procesní...................................................................17
2.1 Co je spor s mezinárodním prvkem?................................................................ 17
2.2 Způsoby řešení soukromoprávních sporů s mezinárodním prvkem

aneb rozhodce, soudce, nebo mediátor?...........................................................20
2.3 Prameny mezinárodního práva procesního aneb kde je upraveno

mezinárodní právo soukromé?......................................................................... 21
2.3.1 Prameny vnitrostátního původu...................................................................... 22
2.3.1.1 Legislativní vývoj mezinárodního práva soukromého v České republice....23
2.3.2 Prameny mezinárodního původu.................................................................... 25
2.3.2.1 Střety mezinárodních smluv.............................................................................26
2.3.2.2 Interpretace mezinárodních smluv ..................................................................33
2.3.2.3 Přehled organizací zabývajících se tvorbou norem mezinárodního

práva procesního.................................................................................................36
2.3.3 Prameny unijního původu.................................................................................39
2.3.4 Kterou normu použít aneb řešení střetů norem mezinárodního

práva soukromého............................................................................................. 48
2.3.4.1 Střety norem mezinárodního původu a vnitrostátního původu...................48
2.3.4.2 Střety norem unijního původu a vnitrostátního původu............................... 49
2.3.5 Střety norem mezinárodního původu a unijního původu..............................51

3 Kdy je dána pravomoc českých soudů к rozhodování soukromoprávních
sporů s cizím prvkem?.......................................................................................55

3.1 Pravomoc a mezinárodní příslušnost -  teoretické vymezení.........................55
3.2 Určování pravomoci českých soudů pro soukromoprávní spory

s cizím prvkem...................................................................................................61
3.2.1 Pravomoc českých soudů ve věcech občanských a obchodních

s cizím prvkem...................................................................................................62
3.2.2 Úprava pravomoci soudů ve věcech občanských a obchodních

v mezinárodních smlouvách.............................................................................85
3.2.3 Úprava pravomoci soudu ve věcech občanských a obchodních

dle NZMPS.........................................................................................................86



3.3 Pravomoc soudu ve věcech manželských a rodinných................................. 90
3.3.1 Unijní úprava..................................................................................................... 90
3.3.1.1 Pravomoc ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti

(nařízení Brusel II b is)......................................................................................90
3.3.1.2 Příslušnost (pravomoc) soudu ve věcech vyživovacích povinností

(nařízení o vyživovacích povinnostech)........................................................ 102
3.3.2 Úprava v NZMPS a v mezinárodních smlouvách.........................................106
3.3.2.1 Pravomoc ve věcech manželských dle NZMPS............................................106
3.3.2.2 Pravomoc ve věcech registrovaného partnerství..........................................109
3.3.2.3 Pravomoc ve věcech určení a popření rodičovství....................................... 109
3.3.2.4 Pravomoc českých soudů ve věcech osvojení................................................110
3.3.2.5 Pravomoc ve věcech výchovy, péče o nezletilé,

poručenství a opatrovnictví nad nezletilými..................................................112
3.3.2.6 Pravomoc ve věcech výživy............................................................................. 116
3.4 Pravomoc soudu ve věcech dědických............................................................116
3.4.1 Unijní úprava pravomoci (příslušnosti) soudu ve věcech dědických..........117
3.4.2 Specifika dědického řízení s cizím prvkem....................................................122
3.5 Pravomoc (příslušnost) soudu ve věcech insolvenčního řízení....................123
3.5.1 Unijní úprava.................................................................................................... 124
3.5.2 Vnitrostátní a mezinárodní úprava................................................................ 128

4 Kdy je možné v České republice uznat cizí soudní rozhodnutí?.................. 131
4.1 Uznání cizích soudních rozhodnutí.............................................................. 132
4.2 Vnitrostátní úprava uznávání cizích soudních rozhodnutí.......................... 132
4.3 Uznávání cizích rozhodnutí v unijním právu................................................140
4.3.1 Unijní úprava uznávání rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních.....141
4.3.2 Unijní úprava uznávání rozhodnutí ve věcech rodinných............................ 148
4.3.3 Unijní úprava uznávání rozhodnutí ve věcech dědických............................. 155
4.3.4 Unijní úprava uznávání rozhodnutí ve věcech vyživovacích povinností.... 157

5 Další specifika soudního řízení s cizím prvkem
(mezinárodní soudní spolupráce).................................................................. 161

5.1 Právní pomoc mezi justičními orgány týkající se provedení
procesních úkonů (právní pomoc v užším smyslu).................................... 164

5.1.1 Mezinárodní soudní spolupráce při dokazování........................................... 164
5.1.2 Mezinárodní soudní spolupráce při doručování........................................... 169
5.2 Právní pomoc poskytovaná subjektům soudního řízení.............................. 177
5.3 Spolupráce při poskytování informací cizím justičním orgánům................179
5.4 Platnost cizích veřejných listin........................................................................ 181



6 Mezinárodní rozhodčí řízení.......................................................................... 185
6.1 Úvod.................................................................................................................. 185
6.2 Prameny rozhodčího řízení..............................................................................186
6.3 Přehled vývoje rozhodčího řízení....................................................................189
6.4 Jaká je povaha rozhodčího řízení?..................................................................193
6.4.1 Právní povaha mezinárodního rozhodčího řízení.........................................195
6.4.2 Co je považováno za výhody rozhodčího řízení?.........................................196
6.4.3 Rozhodčí řízení institucionalizované x rozhodčí řízení ad hoc..................200
6.5 Rozhodčí smlouva........................................................................................... 202
6.6 Arbitrabilita...................................................................................................... 208
6.7 Osoba rozhodce............................................................................................... 211
6.8 Rozhodné právo v mezinárodním rozhodčím řízení.................................... 215
6.9 Zahájení a průběh rozhodčího řízení............................................................. 217
6.10 Skončení rozhodčího řízení.............................................................................220
6.10.1 Usnesení o zastavení řízení..............................................................................220
6.10.2 Rozhodčí nález................................................................................................ 221
6.11 Zrušení rozhodčího nálezu.............................................................................223
6.12 Uznání a výkon rozhodčích nálezů................................................................ 225
6.12.1 Uznání rozhodčích nálezů...............................................................................225
6.12.2 Newyorská úmluva......................................................................................... 226
6.12.3 Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů dle ZMPS.................................... 228
6.12.4 Výkon rozhodčího nálezu................................................................................229
6.13 Vztah mezi rozhodčím řízením a obecnými soudy...................................... 230
6.14 Vztah rozhodčího řízení к Alternative Dispute Resolution (ADR)............231

Seznam literatury..........................................................................................................235

Seznam zkratek 247


